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PSENradar, PSENscan och PSENopt II: säkra radarsystem 

och optoelektronisk sensorteknik för högre produktivitet 

 

Fullständigt skydd för stationära och mobila tillämpningar 

Vid riskområdessäkring av maskiner och anläggningar ska säkerhet, 

användarvänlighet och produktivitet fungera i samklang med varandra. Om 

personer ofta måste beträda riskområdet eller om material behöver matas in är 

optiska skyddsanordningar ett lämpligt val för säkring av avkännande 

skyddsanordningar. Dessa omfattar radarsystem samt de optoelektroniska 

sensorerna ljusridåer och laserskannrar. När vilken sensortyp ska användas 

beror huvudsakligen på tillämpningssituationen. 

 

Som en tumregel gäller: när optiska metoder kan användas på ett bra sätt och man 

har en relativt ren maskinmiljö är skannrar eller ljusridåer ett mycket bra val. 

Radarsensorn fungerar däremot inte endast utmärkt i tuffa miljöer med smuts och 

damm, utan är även den perfekta skyddsåtgärden i miljöer med extrema 

temperaturskillnader och väderpåverkan. Användning av radarteknik bör också 

övervägas när man inte bara övervakar ytor utan även vill att objekt identifieras i ett 

tredimensionellt utrymme. Ljusridåer eller ljusstråleskydd och skannrar säkrar 

tvådimensionella ytor som åtkomstområden och golvytor. De detekterar antingen 

statiska (ljusridåer) eller dynamiska hinder (FTS). Övervakningen av dynamiska hinder 

omfattar även eventuella statiska tillämpningsområden – nyckelord: åtkomstkontroll 

eller intrångsskydd. Det kan radarsensorn också ta hand om. Vilket än en gång visar: i 

varje enskilt fall är det därför flera kriterier som avgör vilken skyddsteknik som kan 

eller bör användas. 

 

Skyddsbehov och precision är avgörande faktorer för användningen 
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Om ett ingreppsområde eller ett åtkomstområde till en applikation ska övervakas på 

ett säkert sätt, med hög upplösning och korta reaktionstider, är ljusridåer det rätta 

valet. Om hela områden ska säkras med olika skyddsfält är dock skannertekniken 

lämplig, som dessutom kan ge exakt kantskärpa. I princip kan skannrar identifiera alla 

typer av föremål. Radarsensorn identifierar däremot materialspecifika föremål – vatten 

och metall och rörelser som den reagerar på. Den är alltid fördelaktig när miljön kräver 

en hög grad av robusthet och tålighet mot miljöpåverkan, oavsett om det är damm, 

smuts, regn eller liknande tuffa miljöer.  

 

Säkerhetsljusridåer: barriärfritt skydd  

Säkerhetsljusridåer används främst när barriärfria säkerhetslösningar behöver 

implementeras. Detta är fallet när processerna inte är helautomatiska, dvs. när det finns 

öppna åtkomst- eller ingreppsområden på maskinen där operatören måste ingripa i 

processen, t.ex. för in- och utmatning av produkter eller delar. I sådana processer är det 

särskilt viktigt att ta hänsyn till säkerhetstekniska aspekter. Hos ljusridåer skyddar ett osynligt 

infrarött skyddsfält mot åtkomst eller inträde i farliga maskinområden. Om en ljusstråle bryts 

utlöses ett säkert avstängningskommando omedelbart. Beroende på vad som krävs uppfyller 

ljusridåer enligt EN/IEC 61496-1/-2 ”Maskinsäkerhet – Elektriskt avkännande 

skyddsanordningar” finger-, hand- och kroppsskydd. De har korta reaktionstider på några 

millisekunder, så att säkerhetsavståndet som reaktionstiden ger upphov till kan minimeras 

och den värdefulla ytan utnyttjas till själva produktionen. 
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Utökade funktioner för ljusridåer för flexiblare produktionsprocesser 

För att kunna upprätthålla skyddsdriften och ändå mata in material genom ljusridån har 

utökade funktioner som blanking, och även muting och kaskadkoppling slagit igenom. 

Beroende på vad som krävs finns det två varianter av blanking: antingen döljs vissa 

ljusridåstrålar eftersom ett föremål – t.ex. ett transportband – befinner sig permanent i 

skyddsfältet. Då används fixed blanking. Om det föremål som befinner sig i skyddsfältet rör 

sig, t.ex. en kabel, används floating blanking. Dessutom kan ljusridåer användas för 

tillämpningar med ingrepps- och intrångsskydd. Detta är möjligt tack vare ljusridåernas 

kaskadkopplingsfunktion, som möjliggör att skyddsfält kan placeras intill varandra utan 

dödzoner. Med muting förbikopplas ljusridåstrålarna däremot endast tillfälligt under drift för 

att föra material genom skyddsfältet. Det innebär att muting-sensorerna identifierar materialet 

och och att ljusstråleskyddet bryts tillfälligt, automatiskt och under säkerhetsvillkor i 

maskincykeln. Säkerhetsljusridåerna PSENopt II från Pilz är till exempel direkt kompatibla 

med den konfigurerbara ministyrningen PNOZmulti 2. Deras funktionsblock möjliggör 

individuell anpassning till de önskade funktionerna, t.ex. mutingblocket, som kan integreras i 

ministyrningen. 

 

Ljusridåer: nästan oförstörbara, alltid nära händelsernas centrum 

Ett annat krav som ljusridåer uppfyller väl är stöttålighet. Standarden EN/IEC 61496 

definierar två chockklasser i sin nuvarande version: klass 3M4 definierar accelerationsvärden 

upp till 15 g och klass 3M7 accelerationer upp till 25 g. Stöttåligheten måste fungera precis 

som vanligt i tuffa miljöer där vibrationer eller kollisioner inträffar. Det är nödvändigt för att 

säkerställa en högre tillgänglighet för anläggningen. Med korta svarstider på upp till 6 ms och 

fullständig zontäckning säkrar ljusridåerna från Pilz även sådana riskzoner. De extremt 

stöttåliga ljusridåerna PSENopt II utmärker sig genom sin mekaniska belastbarhet och 

därmed höga tillgänglighet. De är de enda på marknaden som har en stöttålighet på 50 g, 

vilket innebär att PSENopt II-ljusridåerna uppnår en acceleration på upp till 50 g och alltså till 
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och med överträffar den högsta klassen. De extremt robusta ljusridåerna är därför det bästa 

valet även för robotapplikationer, förpackningsmaskiner och pressar. 

Medan säkerhetslaserskannrar och radarsensorer brukar säkra större ytor eller utrymmen 

kan ljusridåer också användas i trånga utrymmen. Specifikationer för det rumsliga 

arrangemanget kan implementeras fritt och flexibelt utifrån kraven för respektive tillämpning 

med hjälp av ljusridåer utan att påverka funktionen: här kan kodning vara en lösning, då stör 

inte ens flera tätt sittande ljusridåpar varandra. Då kodas de helt enkelt på olika sätt. 

Ljusstråleskydden PSENopt kan användas inom alla områden i industrin där ett barriärfritt 

säkerhetskoncept önskas. Eftersom ljusstråleskydden är kompakta och enkla att montera 

möjliggör de ergonomiskt arbete. Med världens första typ 3-ljusridå PSENopt II från Pilz kan 

tillämpningar upp till PL d enligt EN/IEC 61496-1/-2 genomföras. Därmed uppfyller Pilz 

ljusridåer typ 3 också standarden som uppdaterades 2020 och som efter omarbetningen i del 

2 även tar hänsyn till typklass 3. För tillämpningar där det är ont om plats passar de smala 

ljusridåerna PSENopt slim som har måtten 15,4 mm x 32,6 mm. Tack vare de korta 

reaktionstiderna, som möjliggör snabb avstängning, kan ljusridåerna placeras nära 

riskområdet utan att äventyra säkerheten. Det ger smidiga anläggningskoncept med mindre 

platsbehov.  

 

Säkerhetslaserskannrar: säker övervakning av ytor  

Säkerhetslaserskannrar lämpar sig för riskområdessäkring av statiska eller mobila 

riskområden, som åtkomstkontroll eller för tillämpningar med intrångsskydd. 

Säkerhetslaserskannern PSENscan från Pilz ger till exempel tvådimensionell 

övervakning av ytor med en öppningsvinkel på 275 grader och en skyddsfälträckvidd 

på upp till 5,5 meter, även för vertikala tillämpningar. Dessutom har 

säkerhetslaserskannrarna master/slave-drift, så att upp till fyra skannrar kan 

seriekopplas. Tack vare parametrerbara konfigurationsuppsättningar är systemet 

flexibelt: upp till 70 olika uppsättningar kan definieras, som består av flera skydds- och 

varningszoner i olika arrangemang. Konfigurationen kan implementeras via digitala in- 
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och utgångar, som även omfattar 17-poliga varianter och en Master Encoder-variant, 

och upp till tre avgränsade säkerhetszoner kan övervakas samtidigt. 

Precis som hos ljusridåer kan dock en del av anläggningen eller själva varan flyttas 

inom skyddsområdet under vissa fördefinierade förutsättningar utan att det orsakar ett 

maskinstopp. Detta görs med hjälp av den dynamiska mutingfunktionen eller om så 

krävs även av den partiella mutingfunktionen som finns hos säkerhetslaserskannern. 

Partiell dynamisk muting säkerställer högre tillgänglighet för anläggningar, och likaså 

strålkodningen som ser till att två skannrar inte stör varandra. Dynamisk muting ger 

användarna enorma fördelar, till exempel när material i olika storlekar ska matas in. 

 
Intralogistik: säkerhetslaserskannrar för produktivare manövrering 

Laserskannrar kan också användas inom området förarlösa transportsystem (FTS): till 

skillnad från ljusridåer kan de användas mobilt och används för att säkra skyddszonen 

framför ett FTS. Laserskannrar som de från Pilz, för vilka det finns ROS-paket (Robot 

Operating System) från Open Source Framework ROS, kan även användas för 

dynamisk navigering av FTS – till exempel med användning av SLAM (Simultaneous 

Localisation and Mapping). 

Med denna teknik kan exakt navigering vid stationer genomföras: eftersom FTS inte 

alltid färdas i samma hastighet måste man ta hänsyn till den risk som finns i samband 

med att hastigheten ändras. Säkerhetslaserskannrar som de från Pilz ger högsta 

möjliga säkerhet eftersom skyddsfälten kan anpassas dynamiskt till olika hastigheter 

hos FTS. Det gör att FTS kan undvika hinder mer exakt. Hos denna skyddsteknik står 

exakt navigering och anpassning till olika hastigheter i fokus. 

Med funktioner som standbyläget och exakt navigering för intralogistik ger 

skannertekniken effektivare övervakning av mobila tillämpningar. Den lägre 

energiförbrukning som detta medför sparar pengar.  

Slutligen är det ett bra val att använda laserskannrar när hög kantskärpa krävs, 

skyddsfältet måste kunna definieras exakt och maskinmiljön är ”ren”: när klassiska 
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optiska sensorer inte riktigt räcker till på grund av miljöförhållanden som reflektioner, 

damm, vatten, smuts eller flygande gnistor kan radarsystem användas.  

 

Bättre volymövervakning med radarteknik 

Radarteknik når en något lägre upplösning och kantskärpa i skyddsfältets utkant och 

reagerar med en reaktionstid på ca 100 ms lite långsammare än laserskannrar, men 

kan tränga igenom alla material utom metall och vatten. Miljöpåverkan som kan leda 

till mätfel hos skannrar är inget problem för radarsystem. Radarsystem arbetar 

nämligen med reflekterad elektromagnetisk energi med ett tvåsiffrigt gigahertzantal 

och reagerar på rörelser. Med det säkra radarsystemet PSENradar från Pilz kan till 

exempel en yta på 4 m x 15 m övervakas, men systemets faktiska skyddszon beror på 

sensorernas placering, installationshöjd och vinkling. Beroende på applikation består 

denna säkra radarsystemlösning av upp till sex radarsensorer, en Control Unit och 

den konfigurerbara säkra ministyrningen PNOZmulti 2. Både skyddszoner och system 

kan konfigureras modulärt på plats: många sensorer kan kombineras, och trots det 

kan varje sensor dessutom konfigureras enskilt. Beroende på egenskaperna hos 

området som ska övervakas kan antingen en bred eller en smal skyddszon ställas in.  

Self Teaching Background-funktionen är till exempel en speciell funktion hos 

PSENradar. Den kan användas för att göra ändringar inom varnings- och skyddszonen 

som inte omedelbart gör att en ny konfiguration krävs. Till exempel om en verktygslåda 

behöver ställas ner. Detta gör skyddet flexiblare att hantera och minskar onödigt 

extraarbete. Liksom ljusridåerna möjliggör den integrerad muting för hela systemet eller 

gör den det möjligt för enskilda sensorer att använda radarsensorn för tillämpningar 

med materialflöde, vilket ger fördelar för anläggningens produktion. 

 

Radarövervakning är inriktad på två säkerhetsaspekter 

Skalbarheten och den modulära uppbyggnaden hos t.ex. PSENradar gör det möjligt 

att anpassa säkerhetssystemet till den nivå som krävs och dimensionera det exakt. 

Radarsensorn har två säkerhetsrelaterade funktioner i fokus: riskområdessäkring och 
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intrångsskydd. Den förstnämnda funktionen ser till att maskinen försätts i ett säkert 

läge när riskområdet beträds, medan intrångsskyddet förhindrar att maskinen 

oavsiktligt startar igen när personer fortfarande är riskområdet. Komplexa 

tillämpningar är ingen utmaning för sådana radarsystem, inte ens i tuffa miljöer. 

Industrianläggningar fungerar effektivt trots miljön eftersom man kan förlita sig på att 

de är tillgängliga. Typiska användningsområden är t.ex. tung industri där damm, spån, 

svetsgnistor och bländande ljus förekommer. Radarteknik kan med fördel användas 

inom träindustrin, i lackeringsanläggningar, kylrum och gjuterier eftersom volymen 

övervakas. I tillämpningar utomhus säkrar radarsensorn t.ex. kranar och 

industritruckanläggningar för spannmål även vid dimma, snö och måttligt regn. 

 

Heltäckande service ska komplettera 

Oavsett om det handlar om ljusridåer, laserskannrar eller radarsystem: en tjänst som 

omfattar hela inköps- och installationsprocessen sparar ytterligare tid och pengar för 

planering och genomförande. Om experter finns tillgängliga för att stödja kunden vid 

valet av lämpliga komponenter och idrifttagningen hos kunden, som på Pilz, kan 

projekt som omfattar volymövervakning eller övervakning av ytor genomföras mer 

effektivt. Utbudet av tjänster bör, precis som på Pilz, omfatta hela maskinens livscykel 

och inkludera rådgivning, tekniskt genomförande, feldiagnos och regelbunden 

inspektion. 

 

((Tecken: 14 942)) 

 


